(1) Cum peccatores veniam implorant de commissis translati sunt a gradu peccantium ad statum pœnitentium. Cum Deus eos audit, non ut peccatores, sed ut pœnitentes audit.

(2) In peccatis natus es totus, et tu doces nos ?

(3) Et ejecerunt eum extra synagogam. Ejecerunt filii mendacii confessorem veritatis.

bleau des Juifs, ils lui frayèrent le chemin au christianisme : ne fallait-il pas sortir de la Synagogue pour entrer dans l'Eglise et retrouver Jésus-Christ (1) ?

Effectivement, Sidoine, repoussé par les Juifs avec une souveraine injustice, est accueilli par Jésus-Christ avec le plus tendre amour, déclare saint Augustin (2). Peu après, Jésus étant allé le rejoindre dans le temple et l'ayant accosté avec l'air de la bonté qu'il avait mise à le guérir de l'aveuglement du corps, lui dit : « Sidoine, voulez-vous croire au Fils de Dieu (3) ? — Et qui est, où est, Seigneur, ce Fils de Dieu ? répondit Sidoine : je désire vivement le connaître, et je suis prêt à le croire sur le témoignage de votre parole (4). » Alors Jésus-Christ lui dit avec la plus grande familiarité et la plus parfaite douceur : « Homme fortuné ! vous le connaissez déjà, vous le voyez, vous l'avez devant vous, ce Fils de Dieu : c'est moi, Sidoine, moi qui parle avec vous (5). » Pendant que la voix de Jésus-Christ fait retentir ces belles paroles aux oreilles de Sidoine, sa grâce fait briller un rayon de lumière divine dans son esprit, et produit dans son cœur fidèle un sentiment de foi vive, d'ardente charité : « Oui, oui, s'écrie-t-il, je vous crois, ô Seigneur, le Fils de Dieu ; et, se

(1) Multum profuit quod foras ejecerint; nisi enim de Synagoga exeant, non possunt Judæi Jesum videre.

(2) Illi expellebant, Christus excipiebat (S. August.).

(3) Credis in Filium Dei ?

(4) Quis est, Domine, Filius Dei, ut credam in eum ?

(5) Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est.

jetant par terre, se prosternant à ses pieds, il l'adore profondément (1). » Et de même que tous ces faits eurent lieu dans le temple, de même le Verbe incarné reçut alors pour la première fois, conformément aux prophéties, le culte de latrie, l'adoration publique qui lui était due comme Dieu et Seigneur du temple. Heureux Sidoine ! d'avoir reçu la vue du corps et de pouvoir ainsi contempler la sainte humanité du Sauveur ; mais bien plus heureux encore d'avoir reçu la vue de l'âme et de connaître et de croire ainsi la Divinité ! Heureux celui qui reçoit de Jésus-Christ ces yeux et cette lumière ! Heureux celui qui, après l'avoir reçue, la conserve et l'augmente !